grande partie du texte d’ensemble. Ainsi, le moine florentin rédacteur de la notice relatant 

l’élection de l’abbé Sigon consacre 18 lignes sur 28 au préambule dans lequel transparaît 

l’idéal monastique d’imitation du Christ721.   

 Rarissimes dans la première partie du XIe siècle, les préambules B commencent quant à 

eux à se développer à partir de 1050, en particulier le modèle Satis utiliter est provisum 

notitie posterorum monimentum litterarum, ne res memorie dignas absconderet oblivio et 

succedens ignoraret praecedentis acta generatio qui sera repris dans plusieurs actes 

jusqu’aux années 1070. Ils deviennent majoritaires à partir de 1060 et de manière plus nette 

encore après 1080. Dès lors, les longs développements qui avaient cours auparavant 

tendent à disparaître, tandis que l’on dénombre au XIIe siècle de plus en plus de préambules 

se limitant à une ou deux phrases. Pour certains actes, il est même difficile de déterminer 

avec certitude si nous sommes en présence d’un court préambule évoquant en des termes 

très succincts l’importance de la conservation de la mémoire et/ou la nécessité de la mise 

par écrit ou tout simplement d’une hypertrophie de la notification, ainsi le « préambule » 

d’une charte de Geoffroi le Bel du milieu du XIIe siècle : Ne antiquitate diuturna a memoria 

recedat notificare litterarum attestatione posteris nostris curavimus, quoniam ego Goffridus 

Dei gratia Andegavorum comes722. Parallèlement, on relève également quelques préambules 

dans lesquels la teneur du dispositif est peu ou prou évoquée, à l’exemple du préambule 

d’une charte de 1121 qui fait référence à l’accord passé entre les moines de Saint-Florent et 

les chanoines de Sainte-Croix de Loudun : Quoniam pretoritorum oblivionem institutorum 

innumeras inter menbra sanctę Ecclesię discordias seminasse nulli dubium est, dum aliis 

affirmantibus sic esse aliis vero nec sic, nullum falsitati confutande occurrit veridicę cartę 

721 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 1910, n° 1 : Christianȩ religionis maximeque 
propositi nostri, singularis est et summa perfectio, ubi nulla est in karitatis unitate dissensio. Karitas 
autem non servat unitatem, ubi diversa sentientium diversȩ sunt voluntates. Ut ergo unum fieri in 
karitate possimus, voluntates nostras ad eandem sententiam necesse est redigamus. Quod profecto 
fieri auctoritas apostolica monet, cum id ipsum sentientes plantaria scismatum eradicare nos docet. 
Sed ne preter viam currentibus labor sit itineris non solatium perventionis, ille nobis imitandum est qui 
se et viam profiteri dignatur, ut alleviet laborem, et veritatem, ut auferat suspitionem. Is vero est 
dominus Jhesus Christus, qui cum ad suam humilitatem insinuandam diceret : Non veni facere 
voluntatem meam sed ejus qui misit me, ad instructionem nostram, Qui mihi, inquit, ministrat, me 
sequatur. Unde si quod nos profitemur, vere christiani esse volumus, Christi magistri nostri vestigia 
sequi debemus, ne satisfacientes voluntatibus propriis, promissionum ejus efficiamur exortes, cujus 
praeceptis per inoboedientiam comprobamur rebelles. Non enim sine causa, sed congruȩ satis 
optimeque provisum est, ut secundum quandam rationem duo tantum ordines sint in ecclesiis, in 
praelatis unus, alter in subditis, ut cum grex male divisus per dissensionis oberrat anfractus, ad viam 
concordiȩ pastoris sententia reducatur. Quod cum christianis omnibus, nobis maxime servandum est 
monachis, qui ad hoc facultatibus nos terrenis seculo renuntiantes exuimus, ut nostris optemperando 
prepositis, exempla Christi liberius expeditiusque sequeremur. Nichil enim valet opibus tantum abjectis 
superficie tenus renuntiantis tepide coepta conversio, cum pravis adhuc moribus seculo fidem servat 
professionis perjura transgressio. 
722 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 1840, n° 15. 
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testimonium, ad tale periculum in posterum precavendum, id est ad repellendas si quas